
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  56 DEL 28/12/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 

ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175   : APPROVAZIONE 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventotto del   mese di Dicembre alle ore 11:00, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 10 ed assenti, sebbene invitati, n° 3 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA  X 9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA  X 11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

                                                       IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 

“1. ....le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 

un’ana         ’a                                  n  u      n  n   a      a   n , dirette o 

indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione. ..... 

       an      a   na    a   n         a      un’a      a    a   n     n  a    n         a 

 n   a   n        a                a  ua   n , sono adottati ove, in sede di analisi di cui al 

comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

                  u   n               n  n     a   an  un nu        a   n    a      u        

a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in soc   a              n  a        ana             a   a  u             a 

a              a      a      a  n    u          u  n a  ; 

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro; 

    a      a   n   n                  a  u           u         a       n     un          

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti; 

   n              n  n   n                 un   namento; 

   n            a     a   n             a  n   a             a          n  n     a  'articolo 

4”; 

 

ATTESO: 

- c e la Corte  ei conti, Se ione regionale  i controllo per la Regione Lo  ar ia, con 

parere n. 1  /201 ,  a a  er ato la necessit  c e ogni a  inistra ione pro  e a alla 

 eri ica  elle a ioni pre iste in se e  i re isione straor inaria  elle societ   partecipate, 

ren en one  or al ente conto agli utenti o alla colletti it    i ri eri ento  e iante 

pubblicazione sul proprio sito istituzionale, nonc    alla co petente Se ione  ella Corte 

dei conti e al Ministero dell'economia e delle finanze; 

- c e questo Co une   tenuto a  e  ettuare l’analisi  ell’assetto  elle societ  in cui 

detiene partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2021; 

 

CO SID RATO c e le  isposi ioni  el Testo unico  e ono essere applicate tenen o 

conto  ell’e  iciente gestione  elle partecipa ioni pu  lic e,  ella tutela e pro o ione  ella 

concorren a e  el  ercato, nonc    ella ra ionali  a ione e ri u ione  ella spesa 

pubblica; 

 

RICHIAMATO l’atto  i ricogni ione  elle societ  partecipate, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 59 del 29.12.2021; 

 

CO SID RATO c e l’art. 20 co  a 1  el T.U.S.P. pre e e c e,  atta sal a la re isione 

straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 

pro  e i ento un’analisi  ell’assetto co plessi o  elle societ  in cui  etengono 

partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 



Pag. 3 

comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano 

adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui 

all’articolo 17  el  ecreto legge n.  0  el 2014, n. 114 e rese  isponi ili alla struttura  i cui 

all’articolo 15 e alla se ione  i controllo  ella Corte  ei conti co petente ai sensi 

 ell’articolo 5, co  a 4;       

 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate oppure oggetto delle 

 isure  i cui all’art. 20, co  i 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le 

partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni:  

1) non abbiano ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente 

necessarie per il persegui ento  elle  inalit  istitu ionali  ell’ente,  i cui all’art. 4, c. 

1, T.U.S.P., anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità 

finanziaria e in considerazione della possibilità di gestione diretta od esternalizzata 

del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di 

efficienza, di efficacia e  i econo icit   ell’a ione a  inistrati a, co e pre isto 

 all’art. 5, co. 2,  el Testo Unico;  

2) non siano ricon uci ili a  alcuna  elle categorie  i cui all’art. 4, co  a 2, T.U.S.P., 

sopra richiamato; 

3) tra quelle pre iste  all’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie;  

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 

svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-

quinquies TUSP);  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 

ser i io  ’interesse generale c e a  iano pro otto un risultato negati o per 

quattro dei cinque esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui 

all’art. 4, co. 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio 

in esa e, si consi erano i risultati  ei cinque eserci i successi i all’entrata in 

vigore del Decreto correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all’art. 4, T.U.S.P.;  

 

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere 

applicate a en o riguar o all’e  iciente gestione  elle partecipa ioni pu  liche, alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione 

della spesa pubblica;  

  

TENUTO CONTO che è fatta comunque salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   



Pag. 4 

 in società che producono servizi economici  i interesse generale a rete  i cui all’art. 

3- is, D.L. n. 13 /2011 e s. .i., anc e  uori  all’a  ito territoriale  el Co une  i 

Mosciano Sant’Angelo e  ato atto c e l’a  i a ento  ei ser i i in corso alla 

medesima società sia avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero che 

la stessa rispetta i requisiti  i cui all’art. 16  el T.U.S.P.;  

 in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già 

costituite e autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione 

vigente;  

 

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo 

analogo ai sensi  ell’art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, c e rispettano i  incoli in te a  i 

partecipazioni di capitali privati (co. 1) e soddisfano il requisito  ell’atti it  pre alente 

pro ucen o al eno l’ 0%  el loro  atturato nell’a  ito  ei co piti a  i ati  agli enti soci 

(co. 3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità 

 i erse,  er o il rispetto  ell’art. 4, co. 1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale 

ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di 

e  icien a sul co plesso  ell’atti it  principale  elle societ ;  

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 

societ  partecipate  all’ nte, con particolare riguar o all’e  icien a, al conteni ento  ei 

costi di gestione e alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 

 all’ nte;  

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 

Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere 

comunicato alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, 

e alla struttura di cui all'articolo 15, TUSP. 

 

VISTO l’esito  ella ricogni ione e  ettuata co e risultante  alla rela ione tecnica allegato 

A) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare la ricognizione al 31 dicembre 2021 delle società in cui il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo  etiene partecipa ioni,  irette o in irette come disposto 

 all’art. 20, D.Lgs. 1  agosto 2016, n. 175 e  ettagliate nell’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 

razionalizzazione; 

3. di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per 

le a ioni  a intrapren ere  a parte  ell’ente in  ateria  i societ  partecipate;  

4.  i co unicare l’esito  ella ricogni ione  i cui alla presente  eli era ione ai sensi 

 ell’art. 20 comma 3 del T.U.S.P.;  



Pag. 5 

 

Infine, il Consiglio comunale 

 

DELIBERA 

 

 i  ic iarare il presente pro  e i ento i  e iata ente esegui ile, ai sensi  ell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 06/12/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 06/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione del Vicesindaco Mirko Rossi, il quale sintetizza il contenuto della proposta (cfr. 

Alleg. B); 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della citata proposta; 

Astenuti n. 3 (Cianella, Baldini, Iezzi); 

Con voti favorevoli n. 7 ( Galiffi, Lattanzi, Burrini, Cesarini, Rossi, Camaioni, Puglia) espressi per 

alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti n. 3 (Cianella, Baldini, Iezzi); 

Con voti favorevoli n. 7 ( Galiffi, Lattanzi, Burrini, Cesarini, Rossi, Camaioni, Puglia) espressi per 

alzata di mano; 

 

DELIBERA  

 

 di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4° comma 

del Tuel. 

 

 

 

Si allontana dall’Aula la Consigliera Cianella Maria Cristina (p. 9). 

  



Pag. 8 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 13/01/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 13/01/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/12/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 13/01/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


